vrbs fuit, vocabulum potius idem, quam idem solum habuisse crediderim. Nec enim adsentiar Sansouino, qui eam urbem alio nomine adhuc scribit esse caput Persiae, sic enim lib. 6. del governo di diversi regni inquit: *La città principale (di Persia) è Siras, detta dagli antichi Persepoli*. Sed quo auctore id nobis persuadere nititur? quo argumento?

**VESTIGIVM**) Sic de Veiiis Florus 1, 12, II. *Hoc tunc Veiennes fuere: nunc fuisse quis memini? quæ reliquia? quodne vestigium? Laborat annalium fides, ut Veiros fuisse credamus.* Sic Carthaginis solo aratum inductum esse à Modestino in l. 21. quib. mod. vñsfr. amitt. didicimus. Iosephus de bel. Iud. 7, 1. *ambitum ciuitatis (Hierol.) ita complanans diruente, ut qui ad eam accessissent, habitatam alignando esse vix crederent.* Sed quid hæc conquiror, qualis rara aut singularia? Quin potius cum Auentino lib. 1. hist. Bauar. verba Flori proferam in communem de mortalitatis imbecillitate definitionem: *Maximarum urbium, populorum potissimum nullæ reliquia, nulla vestigia superiuntur: laborat annalium, diplomatumque fidei, ut illas fuisse credamus.* Adde Leandro descriptionem Italiae fol. 7. f. 2.

5, 8, 1. **E CBATANIA**) Herodotus 1, 98. Deioces igitur imperio potius, Medos compulit rūnum oppidum condere: ut hoc uno communio exornatoque, aliorum non ita magnam curam haberent. Obsequitibus quoque hac in re Medis, mania constituit ampla similitudine & validæ, que nunc Ecbatana appellantur &c. Plin. 6, 14. contra: Ecbatana caput Mediae Seleucus condidit. Ego interpretor prius dirutam posterè à Scleuco instauratam, neque dubitandum. Alii Dario Hystaspis F. attribuunt. Est & aliud oppidum in Syria huic amplissimæ ciuitati cognomine. Herodotus 3, 62. *Εκβάνα τῆς Συγίης.* Meminit & Plin. 6, 13. Est autem nomen compositum. prius membrum monosyllabum est nomen fortasse proprium. Nam id affere meum non est. Alterum constanter asserimus Chaldaicum esse, & palatum, siue regiam significare, בֵּיתְחָן, aut Baishan. Vnde & illa vrbs sine priore membro dicitur Baishana, vel Barrenia, auctore Stephano. Banes bis legitur apud Isidorum Characenum. Demetrius apud Stephanum: Agbatana duplicita sunt, alia quidem Media, alia vero Syria. Diuersitas prioris membra ΑΓ-Βάνα, & ΕΓ-Βάνα satis ostendit vocem esse compositam. Scaliger ad Num. Euseb. MCCCIX, vbi Deioces Ecbatanam condit. Diodor. 2, 13. antiquiorum eam urbem facit Semiramide, & propterea multo magis Deioce. Historia Iudith. cap. 1. quendam Arphaxad eius conditorem tradit. Sed condere dicuntur etiam qui instaurant. ut ostendi ad Flor. 1, 3, 1. & in Indicibus Flori ac Iustini. vnde non meruit censuram viri docti (in vita Plutarch. cap. I.) Apollodorus lib. II. rer. Bœoticarum ita scribens: λίτερα δὲ οὐκέτι γαῖας Φολιόμενος (χαίρωντας) Χαίρωνα. Ceterum pro Ecbatana in Curtianis Codd. aliquot locis scriptum est Batana & Basana, ut non immerito dubites sic scripsisse Curtium: quando & in aliis auctoribus ita reperi ex Scaligeri verbis didicimus, eoque modo apud Nonium in Cercurus ex Lucullio scriptum fuisse tradit Bapt. Pius Annotat. poster. sylloge 3. c. 130. Bathanam & Babylonem ibo. quamquam ibi rescribendum omnibus etiam Curtianis locis putauerit Ecbatana vel Ecbatanam.

**VRBEM HANC**) Plures MSS. Vrbs hec: manifesto indicio nihil horum esse à Curtio.

**AESTIVA AGENTIBVS**) Alii genibus: omissis quæ sequuntur, sedes est. pro quo Rader. mallet regibus; Acidal. genii: sed rectum est agentibus, ut intelligantur Parthi, non quilibet, sed reges. Ceterum aestiva ibi habuere, quia Ecbatana Aquiloni obuersa, per aestatem frigent, cum in Asia passim vapor solis omnia accendant. Athenaeus 12, 2. *Perfumorum reges Sufis hyemarunt, aestuarunt in Ecbatanis, in Per-*

Sepoli per autumnum morati, Babylone vero anni reliqua parte. Parthorum eiusam reges vertaducunt Rhagis, hyemant Babylone, in Hecatomplo, quod ex anno superest, transfiguntur. Hic itaque Rhagis pro Ecbatanis nominat, cum Curtio facit Strabo lib. 16. qui de Ctesiphonte pago locutus, inquit: ibi Parthorum reges in hyeme propter aeris temperiem degere solent: astern vero in Hyrcania & Ecbatanis agunt. De Ctesiphonte idem Joseph. scribi fine lib. XVIII. & Marcellin. pr. lib. XXIX. Dio Prusenus princ. orat. 6. de Diogene Synopaeo: viuebat nunc quidem Corinthi, nunc autem Athenis. Dicebat autem se initari regis Persarum viuendi rationem. Quippe ut ille hyeme quidem in Babylone & Susa, interdum autem in Baetris, in Irenissimis totius Asiae locis: astern autem in Ecbatanis. Medica provincia viseret, ubi fere semper aer frigidissimus est, similiisque astern hyeme circa Babylonem: ita etiam se mutare habitationem iuxta anni tempora. Raderus. fere ex lib. 1. Briffon. de regno Pers. pag. 46. Vbi tamen & in praecedentibus paginis alia multa eo pertinentia traduntur, ex variis scriptoribus, quibus adde Plutarch. cap. 10. de profectu virtut. sent. Diogenes suam Athenis Corinthum, Corinthique Thessaliam transitionem, regis Persarum migrationibus comparabat, vere Susa, hyeme Babylone, astern in Media commorantis. Strabon. lib. 11. Ecbatana &c. ibi astern habent reges (Parthi) frigida enim est Media: hyberna Seleucia Tigridi imposita prope Babylonem. Vbi veriorem, vt reor, eius moris rationem reddit a temperie aeris, quam in citato loco ex lib. 16. vbi dicit propter antiquam urbis dignitatem id ita obseruat. Aelian. hist. an. 3, 13, 8. de gribus: more regis Persarum astern ac hyberna conficiunt: cuius homines admirabilem sapientiam ad deprehensionem cali commoditatem existimant, illiusque utro citroque Susa migrationes ad Ecbatana perusatas pradicant. Plutarch. cap. 3. an virtuosit. ad infelic. suffic. Mevoles, qui hyeme inter oves, astern in resibus templorum dormiens, pronocat ad certamen de felicitate Persarum regem Babylone hyemantem, & astern tempore in Media degentem. Suggillas. Hac causa Persarum regem Xenophon in orat. de Agesilaoo, hunc cum illo comparans: Augebant ei latissim & illa, quod se quidem sciret abique animi agititudine posse deum dispositione riti: illam vero rideret astern & frigora fingere, ac proper imbecillitatem animi non fortium virorum, sed debilitissimarum bestiarum ritam imitari. Pertinere videtur eodem Arist. de mirabil. auctult. cap. XXV. de multitudine scorpiorum circa Susa. vbi verba est diabolus, non de fortunato aliquo transitu, sed de hoc solenni itinere accipio. Eam mutationem aliis quoque Persis in vnu suisce, populo, vt sit, regem imitante, video ex Agatarchide lib. 1. cap. 1. apud Photium Cod. CCL. Erythræ quidam genere Persa tempore hyberno ad Palægadas commigrabant, & sub ortum veris ad rem suam familiarem redibant, tum aliam ob-viuitatem, tum vt aliquam vicem sua voluptatem hac ratione indulgeret. Persarum regem imitatus hic etiam est Xerxes ille togatus (sic enim Lucullum a Tiberone vocari solitum accepimus) qui a Pompeio reprehensus, quod villam optime ad astern comparasset, verum habitationi brumali fecisset incommodam: arrident, putasse minus me, inquit, quam grues & ciconias sapere, quin cum temporum articulis communem dicas? Plutarch. Lucullo cap. LXXXII. Idque Romæ vulgo fieri solitum innuunt illa Flori, 12, 7. Tibur nunc suburbanum, & astern Praeneste delicia. vbi notam e. vide. Sueton. Galb. 4, 8. Tusculum, vbi asternare consueverat. & Vespas. 24, 1. Cnilius, ac Restina rura, vbi asternare quotannis solebat, penit. Contra Augustus in vita 72, 4. per annos amplius quadraginta eodem cubiculo hieme & astern manxit: quamuis parum salubrem ratiudinem sue urben hieme experiretur, assidueque in urbe hiemaret. Forte sic quoque suo exemplo cupiens obuiam ire corruptis moribus, cum ea tempestate, Horatio Epist. 1, 1, 91. teste, etiam pauperes mutantur.

- - - - canacula, lectos,  
Balnea, tonsores - - - -

Vnde

Comment. in Curtium. lib. 5. cap. 8. n. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 9. 11. 13. 15.

Vnde in l. 1. §. 3. de aqua quotid. & aest. dicimus vestimenta astina, satus astinus, castra astina. Vide Tiraquell. de nobilit. cap. XXXII. num. CXXXI.

5, 8, 2. *STADIA M. D.*) Quadraginta septem (stadiis minus quatuor) milliaria Germanica, Italica centum & octoginta septem coque amplius.

5, 8, 3. *TRIGINTA MILLIA*) Mihi fide hic dignior Arrian. 3, 4. 12. Darium ab Ecbatanis fugisse, cum exercitus equitum triuum milium, pedum sex milium.

5, 8, 4. *FUNDITORVM*) Peculiaris ista manus, non comprehensa numero 30000. superiorum; lenis nimurum haec armatura. Adde infra ad 5, 12, 4.

*VRBIS*) Expungunt hoc alii: ego necessarium putem, tam enim urbi quam regioni vult fuisse praepositum: quod ita non semper solere notaui supra ad 5, 1, 4. & vero nulla suspicio est haec verba ab alio quam auctore, hic fuisse inserta.

5, 8, 5. *IMPEDIMENTORVM*) Alii impedimentorumque: quod scilicet lixis ea nollent committi: sed nihil mutandum puto. Hi enim uimenterum, curium &c. custodes, rectoresque erant; nec tamen obstabant, quin ubi res posceret, extra ordinem militare praesidium adderetur.

5, 8, 6. *CONSILIO*) Ne te fallat Vir Doctus in Hist. Fori Rom. 3, 13. qui putat fuisse hic gregarius simul cum illustribus conuocatos. Certe enim non fuerunt, non hoc ex sua maiestate duxisset Darius: & vt hoc parum validum arbitris, ipsam historiam inspice, nullam de cuiusquam gregarii admixtione suspicionem ibi reperies, nisi id viuum quod sequitur: ex multis millibus &c. sed ea oratio etiam sibi constat, si ad duces praefentes, quamquam absentibus corum copiis, referatur. Sane fraudi fuit Erudito Viro lectio alia & deterior quorundam codicum: *Concilio*, quod, ut ibidem illo ostendit, ad plebeulem senem costituta turbam fere refertur. Scio tamen saepe confundi, seu quod promiscue usurpari solita essent; siue proliuus unius literae error multis in locis obseruatum ab auctore discrimen sustulit.

5, 8, 7. *ETIAM*) Vide ne legendum, id iam. Acidalius.

5, 8, 9. *NON HERCULE*) Nam prodiores etiam iis quos anteponunt, iniusti sunt. Tacit. 1, 58, 2. cui loco referuamus, quae hac de re fueramus dicturi.

5, 8, 11. *IN REGNO*) Eadem fortuna Mithridatis fuit: eadem Iugurtha: quem Florus 3, 1, 12. finium suorum regnique fugitiuum venuste appellat, quomodo fere Cyprianus lib. 4. de idol. vanit. Iudeos soli & celi sui profugos. Quo loco male distinguitur: *Dissensi & vagabundi vagantur soli*. Et celi sui profugi per hospitium aliena iactantur. Sic Curt. 5, 12, 2. Terraram orbis exul.

5, 8, 13. *VIVVS*) Sic apud Sueton. cap. 42. Nero querebatur se *inaudita & incognita pati*, qui imperium suum *vnius amiseret*. Id enim nondum acciderat Romae: qui enim id tenuerant, non nisi cum spiritu posuerunt, excepto Sylla qui sponte abdicauit, reliquis cordi fuit, quam apud Liu. 24, 22, 8. marito Demarata saepe ingerit, Dionysii tyranni vox: *qua pedibus tractum, non insidem equo relinquere tyranidem dixerit debre*, quod quidem alter alii referunt. Hoc fere modo Bassus imperium Selimi poscentibus, pater eius Baiasites: *quam quidem diu superstes ipse foret, imperium se nemini traditum respondit*. Leunclau. Annal. Turc. Cicero ad Attic. 3, 10. de sua dignitate & opibus: *Hic vitrum tandem sum accusandus, quod doleo; an quod commisi, ut esse aut non reinerem (quod facile fraus, nisi intra paries meos de mea pernicie consilia inventetur) aut certe vitium amiserem?* Quare typographicum potius sphalma arbitror, quod in Popmæ notis hic Curtii locus; item iste Suetonii sic referuntur, ut pro *vnuis vitro* sit expressum, *vnius* quamquam sic quoque legi aiunt in Palatino primo.

5, 8, 16. *GENTISQUE*) Cuius autem gentis nobilitatem laudat Da-

rius? An Persarum? atqui illos notauerat voce *refra*. an Macedonum? at quid de horum nobilitate & fortitudine sentiat, cum in aliis orationibus, tum in precedentibus verbis satis docuit. Leggo indubitate: *nobilitate refra gesisque*. Isocrates ad Philippum: μηδέποτε τῶν δόξαν καὶ πειρωσσαν καὶ τοῦ νοῦ τοῖς οἰκεῖοις καὶ τοῖς ιδίαις πρᾶγμασι, magnam gloriam decentem & τε & maiores tuos, resque à vobis gestas. Grounius. Ita supra 3, 7, 12. Sisunem Nabarzanes stimulat, ut dignum aliquid nobilitate ac moribus suis ederet. Ceterum si quis malit retinere gentisque habet quo defendat. *nobilitate refra, gentisque*, hoc est qua priuatim quisque ob genus aut facta posset, quaque gens vniuersa ob imperii magnitudinem atque diuturnitatem celebris est. Hac forma legimus aliquoties in hoc auctore, se *vrbemque dedere*, cum tamen incolis deditis, vrbis vtique dedita intelligeretur. item se *gentemque*; vt non solum princeps gentis suo nomine se dedidisse putetur, sed & se, & simul totam gentem in fidem victoris tradere. Præsertim autem in illa exhortatione magnam vim habet vtriusque argumenti coniunctio, vt non a priuata tantum virtute, sed & gentis gloria quisque stimuletur. Sic apud Senec. Suasor. 2. *Trecenti sumus: sed viri; sed armati; sed Latones*. Ita Luius conjungit *virios & Romanos*.

5, 9, 1. *SÆPE DIXIMVS*) Ait sæpe dixisse: nec vel semel inuenio in hoc & superioribus libris, quos habemus, in amissis primo & secundo an vñquam meminerit quis scire potest? Credere tamen id licet: at sæpe ibi fecisse, non hoc etiam licet. Igitur, si cui ita videatur, in locum *¶ sæpe*, reponam *supra*, quod respiciat ad priores duos, aut alterum eorum, & magis secundum, in quo conicere possumus locum fuisse potius ei mentioni. Si minus alii hoc videtur, at illos delere penitus iubeo. Insa 6, 5, 2. scio idem dici. Acidalius. Non tamen impossibile est, duobus istis libris crebram huius hominis factam fuisse mentionem, erat enim occasio narrandi, quo tempore quae causa patria pulsus Philippus adiuerit, quæque interim dum ibi esset egerit, quomodo deinde redierit. Consentaneum enim est Curtium vtique primo libro de prædecessoribus Darii, deque Alexandri patre Philippo, nonnulla, & vtrique extrema tradidisse, vt ad sequentis historiæ planiorum intellectum necessariae narrationes præstruerentur.

*PRECIOSISSIMA PESTIVM*) Ita melius quam *preciosissimam vestem*, alio quoque Curtii loco 5, 6, 7. adstipulante. Dic ipsa vide Kirchmannum de funer. Rom. 1, 1, 10. & Magium Miscell. 2, 21. Quibus adde Xenophontem *ἀναβαστ*. lib. 3. qui locus huic valde est similis: postquam enim recitaset ultima verba ex oratione Cleanoris: *τῷ σοροῦσιν ανιμὶς διμίανεριμ*, quicquid diis vñsum fuerit, seramus. subiicit: *Hinc Xenophon surgit, quam elegantissime posuit, ad pugnam ornatus*. Exsimilabat enim, si dī *victorianum largirentur, pulcherrimum ornatum Victoria conuenire*: sin moriendum esset, elegantissime se *dignum cultu iudicabat*, quo ornatus diem in terris extremum clauderet. Sic & M. Curtium equo quam poterat maxime exornato insidentem armatum se in specum immisso, Luius 7, 6, 5. tradit. De Cleopatra ad Flor. 4, 11, 11. diximus. Mos exinde fluxit, quod hominum alii crederent ista sibi apud inferos profutura (vnde apud multos barbaros ea quæ viuis acceptissima erant, in rōgum, aut sepulchrum immittuntur) aut per iniuidiam secum asportarent quæ possent, ne inimici iis potirentur; de qua re dicemus, DEO dante, ad Tacit. 3, 46, 8. aut etiam in *nonissimam voluntatem*, vt ait idem auctor 2, 31, 2. ubi dicit Drusum Libonem ea caussa epulas adhibuisse. Ex hac aut alia quæ simili superstitione processit consuetudo, qua nunc etiam in curandis honestiorum corporibus, nullo sitorum commodo, viuentium yerbis multa subducuntur: more non vñquequaque improbando, si modus adsit.

5, 9, 2. *IN AUDITI ANTEA FACINORIS*) Nihil hic rhetoricum.

ricum & hyperbolicum, si Curtii mentem percipis: qui non cum quoquis facinore hoc comparat, nec in mentem ei venit id omnibus aliis, quae vñquam accidissent, grauius prædicare, sed simpliciter indicat, istam perfidiam ante eæ tempora nunquam in Persis fuisse auditam, apud quos semper regum eximia maiestas, vt infra 5, 10, 2. dicit, fuerat.

5, 9, 3. *SCIO ME*) Huius orationis apud Caſſinum in Parallelis eloquentia, hæc est œconomia lib. 12. pag. 563. Primo infuuntione vñtūr vulpes in reām-  
bigua, proponens se austera quidem, sed falibria dictum, ducto à medicis exemplo.  
Haec similitudinem fuisse profequitur Augustinus Epist. 48. ad Vincentium, & Epist. r.  
ad Bonifacium, & Ser. 59. de verbis Domini. Cæſarius Arelatenſis hom. 8. Philo Iu-  
dæus de sacrificiis. Secundo opponit religionem, & infelicitatem ad deterendum Da-  
rium, quo prætextu ambitioni & improbi, vt videre eſt in variis historijs, ſaepè abuti ſo-  
lent: quippe n̄ efficacius m̄titudinem regit. (Curtius ſupra 4, 10, 7.) & vt ait Iuſtinus  
8, 2, 7. *Iure ille à diis proximus habeatur, per quem deorum maiestas vindicatur.* Verum  
huiusmodi homines prætextu cœli, captant terras. Tertio addit fraudi ſuæ delini-  
menta, & ſpes præclaras in posterum colligit ex adiunctis, ſi Darius tantisper huic infelici-  
tum renum velut effuso torrenti ſe ſubtrahat. Quarto quod vaſræ artis eſt, etiam  
ſententioſus eſt inſidiator, quo ſincerus loqui videatur, & facilius in errorem inducat.  
Sed ζενδρικά ταῦτα ſuſpecta prudentibus oratio. Ad ſummam, rem de compacto ge-  
tunt perfidiosi, vt in Velabro olearii.

*Sic multi, animus quorum arroci iunctus malitia eſt,  
Composita dicta ex pectore evoluunt ſuo,  
Quæ cum componas dicta factis, diſcrepanſ.*

Accius in Eumenidibus. Raderus.

*MEDICI*) De hac similitudine indicati auctores in superiori nota: qui-  
bus addi poterit Plutarch. apophth. de Scipione: *Bonum imperatorem itidem, vt medi-  
cum, ad malum curandum ritimo denum loco ferrum adhibere.* Tacit. 3, 54, 2. ne corporis  
quidem morbos, reueres, & diu auctos, niſi per duræ & affera cooreas. Vide præterea  
Marcellin. 17, 10. Maxim. Tyrium Dissert. XXX. Hieron. de vitando ſusp. contubernio;  
ipſaſque ſacras literas paſſim. Denique non in auctoribus ſtantum, ſed quotidiano  
quoque ſermone, omnis fere oratio hac comparatione adſpergitur, cum in tota vita  
quicquid perperam ſe habeat, recte morbidum vocari poſſit; & opus habeat correctio-  
ne, quam non incommode medicinam appellariunt, vt Socrates apud Platōnem diuer-  
ſis locis inculcat. Atque hoc ita receptum eſt omnium gentium conſenſu, vt prope  
conſet nullam eſſe lingua, quin ſimilitudine & vocabulis à re medica deſumptis, fa-  
miliariffime utatur.

*GUBERNATOR*) Vñtūr hac ſimilitudine Cyrillus, in cap. 16. c. 1.  
quaest. 7. *Sicut y qui mare nauigant, tempeſtate vngente, nauigante periclitante anxiati que-  
dam exonerant, vt cetera ſalua permaneant: ita & nos cum non habemus ſalvandorum  
omnium negotiorum penitus certitudinem, deſpicimus ex eis quedam, ne cunctorum patia-  
mūr diffendia. Τὸ μὲν ἀράγον κακός νοίης γέλει, ait Max. Tyrius Dissert. XXV.  
neceſſum eſt, vt pars patiatur pro ſalute totius. Ex hac cauſa orta eſt Lex Rhodia de ia-  
etu, cuius adhuc in Digestis nonnulla ſuperant veſtigia, cruditiſſime excuſa à ſummo  
Viro Iacobo Gothofredo in libro ſingulari ad l. 9. eo tit.*

5, 9, 4. *OMNIBVS*) Sic omnino legendum adſpiratione reciſa, quæ  
ſepiuſ addita perperam, aut etiam omiſſa vitium facit auctoribus. Exempli ſit Pli-  
nius 9, 35, 24. *Conehylia & purpuras omnis hora aterit: pro quo male legitur ora.* Nam  
de tempore ci ſermo eſt, opponitque iſta uionibus quos dicit ēterne prope poſſeſſio-  
neſſe. De auſpiciis iſtis ſummae fortunæ obiter diximus ſupra ad 3, 2, 1. quam mate-

riem prolixe tractauerunt Gruterus ibi citatus, & Dempsterus ad antiqu. Rosini 2, 16. Tangit id Victor de Cæf. cap. vlt. quem adscribo ut persanem, olim etiam ad Florum tentatum: *qua quāquam in eius fortuna, principis tamen consilio accidere.* Scribe; *qua quāquam in eius fortuna, principis tamen & consilio accidere.* Vim pro efficacia, hoc est arti dicitur, quomodo isto vocabulo Marcellin. 14, 26. vtitur, posuit: ut Taci-  
tus Vgrum & Arminij cecidisse ait, 1, 55, 3. Est ergo idem fere illorum verborum  
sensus, qui Tiberianorum istorum apud Tacit. 3, 47, 1. fide ac virtute legatos, se consiliis  
superfuisse.

5, 9, 6. *FORTIVM*) Hæc illa sunt, quibus iugulare Stoicos aduersa  
omnis manus solet: pro quibus scutum habeo equidem quod opponam, nisi religio  
me vetet. In hanc mentem igitur & Lucan. 7, 105.

*fortissimus ille est,*

*Qui promptius metuenda pati, si minus infest,*

*Et differe potest*

Illa virgo apud egregium vatem (intelligo qui Thebaida scripsit:) versu 190.

*non est, ut putas, virtus, pater,*

*Timere ritam: sed malis ingentibus*

*Obstare, nec se reverere, ac retro dare.*

Cæsar' de bel. Gal. 7, 77. *Animi est ista molitiae, non virtus, inopiam paulisper ferre non  
posse.* Qui se virtuo morū offerant facilius reperiuntur, quam qui dolorem patienter ferant.  
Curtius: *Fortium &c.* Biberunt omnes patera Aristotelis, cuius hoc lecitum in Ethicis 3, 7. mori autem fugienda paupertate, aut amoris, aut molestie causa, id vero non est  
animi virilis, sed potius vilius & ignavii. Lipsius ad ista Taciti H. 2, 46, 4. Maiore anima  
tolerari aduerfa, quam relinquere. Quo loco defensurus videtur αὐτοχεισαν, quam tamca  
aperte damnata tota disserat. XXIII. lib. 3. manuductionis ad Stoicam Philosoph. Ari-  
stotelis sententiam merito commendat Muretus Var. Lect. 4, 2. vbi vide. Eam etiam  
in animo habuit Dio Chrysost. Orat. 29. *Vulnera contemnere non fortitudinis est, sed  
ignavie.* Contra Stoicos tamen hac etiam in parte facere videtur ipse Seneca, vt cum  
de tranquillit. cap. 14. ait: *Potius posthac iubere illum (Iulium Canum) Caius vivere,  
subnectit; non timuit hoc Canus &c.* Et expresse Epist. 78, 2. *Aliquando & vivere, for-  
titer facere est.* & Epist. 104, 5. *Qui perseverat mori, delicatus est.* Et in primis epist. 24.  
à num. 30. ad finem. vbi verba ista; *In ritrumque munendi & firmandi sumus, & ne nimis amemus vitam, & ne nimis oderimus.*  
Præclare omnino Cleomenes apud Plutarch. cap. 44. Therycioni suadenti vt se inter-  
ficeret: *Tu vero, respondit, improbe fortis rideris mortem appetens, qua nihil omnium hu-  
manarum rerum omnibus magis in promptu est situm: turpior hæc tua priori est fuga.* ho-  
sibus quidem etiam aliis nobis præstantiores concesserunt, aut fortuna aduersante, aut multitudine oppressi: qui vero ob labores & miserias, aut opiniōnem, reprehensionesque hominum  
animum defondet, ita sua ipsius vincit molitiae. Vere pro se Iosephus de bel. Iud. 3, 14.  
Idem timidus est habendus, qui mori non vult cum opus est; & qui vult, cum non oportet &c. vbi locum illum porro facunde & sapienter exsequitur. Eius sententiam illud  
fere verbis expressit Iullanus apud Marcellin. 25, 10. *Äquo enim iudicio, iuxta timi-  
dus est & ignarus, quia cum non oportet, mori desiderat, & qui refugiat, cum sit oportu-  
num. Vide etiam Arnif. de iure Maiest. 2, 3, 9. & qui ibi citantur. Item Martialem  
Epigr. 1, 9. Idem non inepte Epigramm. II, 57.*

*Rebus in angustis facile est contemnere ritam:*

*Fortiter ille facit, qui miser esse potest.*

Et sanc ita se habet. Debetabant meminisse Stoici Imperatoris sui, quo nomine non ab-  
surde

Comm. in Curtium. l.5.c.9. n.7.10.12.16.17. & c.10.n.2.4.9.

surde D E V M intelligunt, illiusque iussis in omnibus obsequi. Sicut igitur non inutilis tantum miles esset, sed & factio, & vero magis exemplo perniciosus, qui cum maxime in hostem esset pugnandum, in sua viscera ferrum mergeret: ita pro transfiga est quilibet homo, qui quamcumque stationem in qua D E V S cum collocauerit, in iussu summi istius Imperatoris deferit. Et certe omnia exempla qui sibi manus intulerunt, quot quidem eorum in meam notitiam peruerunt, exacte considerans, deprehendere visus sum profecta ex quadam animi mollitie, cum officii sui contemptu, quod ab unico illo bono magistro nondum didicerant, aut si didicissent, flagitiosamente glexerant. Etiam que speciosissima videntur, eadem scabie penitus infecta coniicere est. Excedere enim aiunt se è vita, ut suo potius arbitrio, quam alieno moriantur, ne contumelias & doloribus ad iussum alicuius tyranni corpus atque membra præbeant: ut denique offendant nihil in se licere quantumvis potenti domino, si ipsi noluerint. At totum hoc, quid aliud est, nisi quedam animi teneritas, qui infirmitatis suæ conscientia, quicquid molestum sentit, fugit potius, quam constanter aut perfert aut profligat? falsa persuasione cæcatus, hac ratione finem malorum queri. Sed o miseros, qui sero deprehendunt, infinitis partibus maiora pluraque supplicia in immortali ista morte, ubi nihil praeter peccatum vinit, esse perferenda, quorum effugium alia vltior mors non reperiatur. Adde Berneggerum in Tacit. Quæst. XXX.

5, 9, 7. *ITAQVE*) Acidalius apius credit Vique. Ego illud malum, optime cohærens præcedentibus. *Virtus nihil in experientia omittit, itaque ultimum omnium mors est, non ergo præcipienda, aut priori loco tentanda quam ea, que ordine præcedunt, que si omnia exhausta sint, tum denum tempus est non pigris eo ire.*

5, 9, 10. *CIRCVMSSTETISSEN*) Haud magnopere dissimilem scenam exhibet nobis Elmacinus Saracen. hist. 2, 5. Eodem anno occisus fuit Muhiadis Birk, cum enim Musa s. Nuge, & Bancidus consentirent de eo, occidendo, fuisse Musa Bancidio, ut Muhiadim adiret, & simularer se ei subiucere, interim autem nec eius fuderet. Abiit itaque Bancidus ad Muhiadim: sed hic eum in vincula coniecit, unde tumultum excitantes Principes circumdederunt arcem, petentes à Muhiadis & Bancidum dimittere &c.

5, 9, 12. *SVORVM TAMEN*) Hoc tamen omittunt quidam Impresi, & mox alieno loco inferunt: *Instante tamen Alexandrum &c.*

A REGE. EA RE) Haud dubito quin verissime emendauerit Acidalius: alienentur. *Agre paruit &c.* Sic etiam sub fin. huius cap. *Agre à Dario impetravit &c.*

5, 9, 16. *SIMVLQVE QVÆ*) Quis hoc ferat? Scripsit Curtius: *simil quo.*

5, 9, 17. *NON ANTE*) Malum, nec ante. Vide Indicem, *infinitum.*

5, 10, 2. *ILLIS GENTIBVS*) Tetigimus supra ad 3, 6, 17.

5, 10, 4. *VIRES IMPERII*) Totius Asiae, Persidis, Babyloniae, Mediae, & quicquid Dario paruisse recuperaturi, si Bactrianam regionem occupassent, sibique parere coegerint. Vel: Inde vires bello accisas instauraturi. Raderus. Forte legend. *vices imp. repetituri, hoc est, vicissim repetituri imperium orbis terrarum, quod iam Alexander occupauerat. hoc enim eorum consilium fuisse,* supra quoque 5, 9, 2. ostendit, cogitant enim idem, quod sic expressit Lucan. 2, 13.

- - - *fors incerta ragatur Fertique referuntur vices*  
Dubito etiam annon pro regionis posiri leg. regis posiri, h. c. regem in potestate redigere.

5, 10, 9. *RVINÆ RERV M*) Similitudine eadem aliter vituperat. Barclaius lib. I. *Iussus est nihil mouere Gelanum;* sed tamquam à connulsa domus exciliens

lib. 5. cap. 10. n. 12. 15. & c. 11. n. 1. 2. 3. 4. 5. Comment. in Curtium.

*dio cervices subtrahere. quem locum longe diuersum in sensum detorquet interpretatio Germanica.*

*DONIS) Imo vero bonis.*

*5, 10, 12. OFFICII) Simile de Cæsaris nec Sueton. cap. 82. Affidentem conspirati specie officij circumsteterunt.*

*5, 10, 15. QVALEM ET VIRVM) Cicero apud Dionem 45, 5, 10. tano is (Antonius) maiore odio dignus est, quod vos homines tanta bonitate iniuris, ledere non desinit.*

*5, 11, 1. PATRON) Fallit Vitum doctum memoria, cum negat apud alios scriptores huius mentionem esse, quapropter opus est cum etiam in adhucnanda eius rei causa falli. Meminit enim Arrianus 3, 3, 15. quamquam Patronem pro Patrone vocet; Phocensem patria fuisse, ex eodem auctore discimus.*

*IN SARCINIS) Tanquam omnibus ad iter potius fugamque, quam ad præclum paratis. Nec enim fere expediebantur, hoc est, ex sarcinis atque regminibus profrebantur, aptabanturque arma, quam vbi præclum speraretur. De quo more Lipsium in Analect. ad Milt. Roman. dial. 2. vide. Sic ergo & alia huius auctoris loca capienda, ut supra 3, 8, 25. iincri quam prælio aptiores erant, raptimque arma capiebant, & de Alexandri militibus in transitu Tigris supra 4, 9, 19. cumulis sarcinorum passim fluitantibus rex monet, ut satis haberent arma retinere: tamquam quæ & ipsa inter ceteras sarcinas erant. Idque magis etiam intelligetur ex Xenophontis loco lib. 4. arabis. vbi similiter de fluuii transitu: In hoc conatu quum aqua mamillas superasset, ac flumen proper ingentia saxa, eaque lubrica, esset asperum; & armata in aqua gestari non posset, quod flumen eos abriperet: ac si quis in capite gestare vellet, nudos incidere ad uerjus sagittas & tela reliqua operieret; retrocesserunt. Atque hinc ex contrario cognoscitur quid sit iincri simul & prælio paratum esse: nempe armis non in sarcinas colligatis, sed aptatis corpori, & ad congressum paratis iter facere.*

*5, 11, 2. CYSTOS) Non ut corpus eius tueretur; sed ne qua elaberetur, quem vel capere, vel macrare cupiebat. Raderus. Eleganter in hunc sensum Barclaius lib. 5. Itaque exploratorem verius esse, honorarios custodes clam tribuit; qui incavum, nec rotundum se timeri, solerter obseruantur.*

*5, 11, 3. REVOCATO) Sic olim legendum conieceram, & postea expressum vidi in uno Elzeviriano posteriore: nescio quid sibi velint alii sermone reuocatus, at reuocato sermone est, cum sepe dicturus toties se repressisset, vocemque iam prodire volentem quasi reprehendisset.*

*5, 11, 4. BUBACEM) An è Bubacene natum? multi enim peregrini à patria nomen traxerunt. Est autem Bubacene Asia haud procul ab Indis à Polyperconte subacta, ut infra 8, 5, 2. Curtius docet. Raderus.*

*IPSE) Pal. i. ipsi, probe.*

*LOQVI VELLE CVM EO) Acidalius de his quoque verbis dubitat; sed cum sensum habeant, inque omnibus libris reperiuntur, & vero si iste mos admittatur, nihil unquam suspicione vacuum sit futurum; merito ferimus.*

*5, 11, 5. HAVD RVDIS) En & barbari reges Græce discebant, quod hodie miraculum, si quis principum, regum, Cæsarum Græce vel discat, vel sciat, quam tamen linguam Carolus Magnus omnis Germania & Occidentis imperator optime percalluit, cum Michaelis Rangabæ legatos Græce perorantes humanissime audiuit, & Cuspiniano teste, magnis muneribus prosecutus est. Mithridates rex Pontiduarum & viginti linguarum idiomata percalluerat, quot nempe gentib. imperitabat. Romani Cæsares omnes Græce norant. Choerœus Persarum rex, Iustinianus & Romanus per suas clades nouit, inquit Lipsius monit. polit. 1, 8, 19. & eloquentiam Grecam adama-*

adamanuit, & Philosophiae ipsius non limen, sed adyta penetravit: Aristotelem totum percal-  
trisse aiunt, Platonis lineas & numeros: sed & ipsa Graecorum opera in suam lingua multa  
translatisse. Hac aiunt: & demus famam aliquid adstruere: vel conatum ista, nomine  
magnum in magnis istis regum? De codem mira Agathias sub fin. lib. 2. Fridericus se-  
cundus Imp. ille ingens, Italice, Gallice, Turcice, Germanice, Latine, Græce ad mira-  
culum doctus erat. Hodie pro literatore proclamaretur, si quis Imperatorum Græce  
legeret. Si quis etiam paulo nobilior liberos ad publicum gymnasium mittit, hoc pri-  
mum est, vt eos à Græcis velit eximios, quos immerentes Attica tota proscriptos vtrro  
volunt exulare. O infictum sæculum. Raderus. Græce lingua studium olim latissi-  
me per omnem Asiam diffusum fuit, vt etiam Indiam penetraverit, vbi regem  
Phraeten eius peritissum facit Philostratus in Apollonio 2, 13. Sed & noltris in re-  
gionibus nondum omnino exspirasse videtur eius disciplinæ honos. De Elisabetha  
& Iacobo Anglia regibus, item Principe Hassorum Mauritio, aliisque nonnullis, qui  
summo fastigio egregiam eruditionem linguarumque studium coniunxerunt, recens  
adhuc est memoria. Sane Darium Græce sciuisse haud valde mirandum est, quippe  
cui cum Græcis florentissimo tum temporis literis armisque populo, plurimum erat  
commercii, quique suo sub imperio nationis eius linguaeque ciuitates haberet haud  
paucas. Sie nec hodie nouum est principes operam dare linguis earum gentium,  
quas aut vicinas, aut amicitia coniunctas, vel etiam infandas habent: quotidiani enim  
vñs commoditate eo compelluntur. At Græci sermonis nulla fere nisi in legendis  
antiquorum scriptis utilitas: quam, vt longe maximam esse non negauerim; ita nul-  
lo insigni blandimento extrinsecus ornata est, quo in alia omnia intentos aut allicere  
possit, aut retinere. Ergo & Carolus IV. in aurea bullâ extrema sanxit, vt Electorum  
filii instituerentur in linguis, & nominatim Latina, Italica & Illyrica. Quod enim in  
Grammatica iubet eos institui, ad Latinam linguam pertinet, ne cum viris doctis aber-  
remus.

**QVINQUAGINTA)** Persarum copiis 30000. Græcorum mercede con-  
ductæ, adiecta sunt, vt supra 3, 9, 2. refert Curtius. posset igitur non iniuria, cuiquam  
rem attentius considerari oboriri suspicio, vt pro quinquaginta, triginta legendum cre-  
deret. Popma. Si tamen omnes ad Granicum, ad Issum, ad Gaugamela colligas, faci-  
le quinquaginta millia conficias. Raderus. Imo multo plura: quando Leosthenes  
Græcos conductissimos, qui Persis stipendia fecerant, ad quinquaginta prope milium millia  
in naues impositos, inuisa etiam Alexandro in Græciam incolumes reportauit. Pausanias  
lib. 8.

**5, II, 6. IN CETERIS)** Melius ceteris. Vtinam & ceteris non alibi  
nisi in te spes essent sitæ. innuit eos qui rebus nouis cum Beso animum adiecerant.  
Fero tamen & vulgatum, in ceteris: quamquam, si quid iudico, multo languidior in-  
de sensu exit.

**5, II, 8. ET FORTVNAE)** Non audio Acidalium qui er pro & velit,  
nec in anterioribus potius concipi quam confici legendum arbitror: cum enim vtrum-  
que recte dicatur, vñs puto, librorum consensus est, qui monstrare posit vtrum vtri  
præferri debeat.

**5, II, 9. TVLERAT)** Hoc est latus fuerat, si scilicet paruisset Darius.  
Huius formulae aliquam multa in priscis scriptoribus occurunt exempla. Ammianus  
21, 25. Si permesso flumine nullum qui resisteret inuenisset, absque difficultate penetrarat Eu-  
phraten. & 19, 13. ni obstiesseret violentior cessus, in ipso tentoriis obtruncarant: & 26, 15.  
cuncta confiderat, ni gladio perisses vltore. Cicero Epist. Famil. 2, 4. qui se intenderant ad-  
uersarios in eius Tribunatu. Liuius 34, 29, 8. difficilior facta oppugnatio erat, ni T. Quin-  
tius &c.

ius &c. superuenisset. Florus 4, 2, 19. peractum erat bellum sine sanguine. si Pompeium Brundisi opprimere patuisse. & ceperat. sed &c. & 4, 3, 2. & redierat. nisi &c. Virg. Aen. 4, 603.

anceps bellifuerat fortuna - - - Tacit. I, 63, 3. trudebantur que in paludem &c. ni Casar productas legiones instruxisset. Senec. Consol. ad Marc. I, 6. detrimentum resp. ceperat. si illum non eruisse. Plin. paneg. 8, 5. Tenere fecerat Nerua. si adoptasset alium. Zonaras Tom. II. pag. 115, 30. οὐλος ἀντὶ Μαυρικοῦ εἰς χαροπόδιον, ἡ οὐλὴ διοφθεγγεῖ, εἴη &c. Sic Augustin. Tom. II. pag. 752. a. Praterita subiunctio sic ponit. nihil attinuit notari ab Acidalio: nam id nimis frequens est, nec à ratio ne loquendi omnino alienum.

5, II, 10. E L V D A R T E T I C E T ) Sic plane Livius 6, 41, 10. Eludamus minc licet religionem, quid enim est &c. Hunc Curtii locum in animo habuisse putemus. Bracellum, cum Hispani bellum librum primum scriberet: Garrians quantum libet, nosque irrideant, qui negant Deum res humanas curare &c. Simili formula Cicero paradoxo I. Quamobrem tice irrideat, si quis relit &c. Adde Liu. 26, 22, 13. Sic Oros. 3, 14. Afferant nunc.

Q V E M Q U E ) Merulae editio; queque. quam lectionem praesert Acidalius, nimis quia omnia fato regantur. ego communem veram puto, vt ad homines, quorum principia in hoc theatro scena est, tantum respexerit Curtius.

I M M V T A B I L I L E G E ) De Fato vide Lipsium Polit. 1, 4: fatis prolixè & accurate differentem. Auctoribus ibi relatis compara Marcellin. 23, II. Postulabito tamen suofoe cautissimo (non secus atque Darius Curtianus) fidentius ultra tendebat: quoniam nulla vis humana vel virtus mortuis unquam potuit, ut quod prescripsit fatalis ordo, non fiat. Aurel. Victor. in Numeriano: Ardum fatalia aequitere: eoque finiri nos, si superflua. Senecam suofoe. III. Hoc Cestius diligenter dixisse dicit enim, deo: rebus humanis non interponere arbitrium suum. si interponant, voluntatem eorum ab homine non intelligi: si intelligatur, non posse fata revocari. Si non sunt fata, sacra profutura: si sunt, non posse mutari. ex Homer. Od. 3, v. 147.

\*Ov 246 τὸν αὐτὸν τίτλον τοῖς αὐτοῖς λέγεται.

Non enim diuinum mens vertitur eterniorum.

Herodot. 3, 43: intellexit non posse præstare hominem, ut alterum hominem fato impendenti eripiat. Val. Max. 1, 6, 10. Officiarius confidit dirum omen quemadmodum timuit, ita vitare non potuit. Plutarch. Camillo cap. 17. considerato, fatum inevitabile esse. Apulci. pr. lib. 9. nihil fortuna rennente licet homini nato dexterum provenire: nec confilio prudenti, vel remedio sagaci diuinae providentiae fatalis dispositio subverti vel reformari posset. Addc cundem lib. de Mundo, pag. 75.

5, II, II. A P O P U L A R I B U S ) Ncque id sine ratione: nam eo facto maximopere eos offendisset: &, vt seq. cap. loquitur, parricidio excusationem obtulisset. Nam quanta cum iniuria res ista coniuncta fuerit, fatis appareat ex eo, quod infra 6, 4, 9. Nabarzanes non aliud magis prætextit facinori. Sic & Macedones infra 10, 4, 5. nihil molestius tolerant, quam regem custodes corporis ex Persis delegisse. Sertorium multi, qui cum eo fugerant, Romani postea deseruerunt hac præcipue causa quod is custodes à Celtiberis vnde acciperat, & Romanis à corpore amotis, eorum loco exteris se crediderat. Non enim milites aequo animo perseverare poterant, se infidelitatis ab eo argui. Apian. lib. 1. ciuil. Hinc Buchanan. lib. 18. hist. Scot. narrans, Mariam reginam fuisse Davidis Ricci, Italos sui corporis custodes elegisse: addit, que proxima ad tyrannidem via est. Ergo Ludouicus Sforzia, nuncijata Sanseverini Calatiae comitis defectione dixisse fertur: se non minorum minusue perniciosem calamitatem exiffiare, rana sufficie se fidorum hominum.

minum opera priuare, quam incauta credulitate illorum se fidei committere, qui suspecti esse debebant. Guicciard. hist. lib. 4.

**SERO SE PERIRE**) Similiter Scipio apud Liuitum 28, 27, 9. Equidem si totum exercitum meum mortem milii optare crederem, hec statim ante oculos vestros morerer &c. ad quem locum nos ex Isocrate, Cicerone, Seneca, Plutarcho, Cassio, aliisque plura. Gruterus ad ista Sueton. Calig. 56, 2. sponte se perituerum se & illis morte dignus videtur. Tiberius, qui inter initia imperii quoties casus ita tulisset precari solitus est, tantum sibi vita & imperii tempus, quantum reip. conducere: postea quoque accusato Lentulo quasi vitae principis insidias strueret; vita se iam dignum amplius negavit, ubi Lentulus quoque ipsi insensus esset. Dio lib. 57. Idem apud Tacit. 6, 2, 5. neque sibi vitam tanum, si armis tegenda foret. Gelon comperta coniuratio armatus in concionem ascendit, mox exutis armis, dedere se vitamque suam vniuersis dixit, occiderent, si ita videretur. Ælian. hist. Var. 13, 37. Sic Eumenes apud Iustin. 14, 1, 12. salutem suam in omnium potestate esse. Apud elegantissimum Barclaium Poliarchus de Archombroto: Dignum se peiori calamitate fore, se de illius fide auderes dubitare. Dion apud Plutarch. cap. 70. demonstrauit sepius cupere iam se subire mortem, ingulumque cuius prabere, si ita viuendum fore sibi, ut non tantum ab inimicis, sed etiam ab amicis cauendum esset.

**MILITES**) Posset quidem abesse haec vocula, sed cum in omnibus libris compareat, nec ledat sententiam, aut structuram verborum, quis spuriam cum Acidaliu pronunciet?

5, 12, 1. **CONCEPERAT**) an ceperat? quomodo & alibi non semel legitur.

5, 12, 4. **TRIGINTA MILLIA**) Totus igitur exercitus erat, ne Græcis quidem exclusis 1, 8, 3. Quid si rescribamus tria millia, vt de Bactrianis intelligatur. nam ceteros innocentes fuisse n. 6. & 7. probant. Sebilius. Cui ne adsentiar, facit quod tota ista argumentatio concideret, qua Darium Curtius ostendit nonuisse paucorum societatem amplecti, multo pluribus negligenter offendisse. Quod autem triginta potius millia, quam triginta tria & trecentos nominauit (ad eum enim numerum superiori loco relata ratio consurgit) more consueto auctorum fecit, qui rotundo numero vi gaudent. Græcis autem exceptis tamen adhuc triginta millia barbarorum fuisse, & supra ad 5, 8, 4. ostendimus, & hoc etiam loco adiuti euidenter confirmare possumus.

5, 12, 6. **MORE SOLITO**) Nec Parthis patrium, aut consuetum fuisse, noctu pugnare, Plutarchus in Crasso cap. 57. tradit. Cuius locum huic nostro comparat Brisson. lib. 3. de regno Pers.

5, 12, 8. **VELUT A REGE**) Alii velut à rogo, quæ ego apta non negem plane, neque eo minus à nasifuto aliquo interpolata constanter autem affirmare: De rogo sit aliquid, atque ipse scio, quid dici, qui interpretari, qui defendi possit: verum enim vero Curtius alter scripsit, ac vera lectio non diu quesita, feliciter inuenita nobis. Nam vel quoquis sacramenta contenderim rescribendum: vel à tergo. Hæc Curtii mens, hic Darii affectus, qui abeunte amicum nec à tergo sustinebat intueri. Sic Raderio probante Acidalius.

5, 12, 9. **ARMATIS**) Alii auctiores: tum vel cum armatis, forte non frustra ibi inserta vocula, & potest fuisse res armatis.

**NON HABEBANT**) Quippe viles apud alios & contempti, quæ inter ceteras causas Cyrum mouit, ut ciui modi homines sibi fidissimos futuros crederet, si Xenophonti in lib. 7. m. 8. fides habenda.

1.5. c. 12. n. 10. II. 16. 17. I9. 20. & c. 13. n. 1. 2. Comm. in Curtium.

5, 12, 10. *PEROSVS*) Simile illud Taciti 2, 31, 2. in extrema anxietudi-  
ne Libonis, ipsi, quas in nouissimam voluptatem adhibuerat, epulis excruciatus.

5, 12, 11. *QVAM MEO*) Non audio Acidaliū, qui inserta vacula  
malit, quam meum meo. Sane potuisset ita scribere Curtius, sed voluisse, quis monstreret?  
& tamen sic concepta sententia Dario non indigna, ipsa autem structura verborum et  
iam elegantior. At supra 3, 6, 6. de Alexandro sic locutus est, satius est alieno me mori  
seclere quam meu meo? scilicet pro subiectae materiae ratione aliter ibi loqui non pote-  
rat: que hic longe diuersa, aliam quoque sententiam postulauit. Sic Carthaginens-  
es apud Florum 2, 15, 9. patrem suum malebant hostium manibus, quam suis exori.

5, 12, 16. *DEORVM*) Post hanc vocem intridunt libri ansiepsis, quod vi-  
detur ex inepta glossa marginali, volentis explicare quid sint deorum honores, in tex-  
tum irrupisse.

*EXTERNA OPE*) De huius quoque loci integritate multum dubito,  
nec abest multum, quin mutuum pronunciem &c. Et tamen integer etiam videri  
locus, si recte capias, possit. Non admodum externa ope, cuiusdam seclicet egebat, à suis  
plane destitutus. Intra 6, 3, 13, regem suum etiam externa opis gentem. Acidaliū. Me-  
lius tamen illud nulla externa ope, cum Berneggero retuleris ad espinus. Darius fuit  
à seruis propriis captus, nulla externa ope admota, h.e. vt scribi non iuuarentur iube-  
renturue ab hostibus.

5, 12, 17. *PECVNIA*) Strabo lib. 15. de thesauris Alex. Nonnulli omnia  
rndique Ecbatana comparsata dicunt fuisse C & LXXX. millia talentorum. VIIII. millia vero,  
qua cum Dario è Media fugiente exportata, ab iis directa fuerunt, qui eum necauerunt. Ar-  
rianus 3, 4, 12. Darium Ecbatanis ad VII. M. talentum abstulisse scribit, vt ter horum ve-  
rius narrat, nostra parum interest.

5, 12, 19. *NEMO ALIVS*) Tum enim facile est exercitu, vel regno,  
potiri. Sic apud Appian. in Syriac. Antiochus in Ægyptum properat, & ἐγνωστος αρ-  
χιτεχνης οὐ παρόμιος. Dicimus olim, DEO volente, ad ista Taciti 6, 34, 3. inanem mox  
regiam Æta, vacuoque Colchos repetivit.

5, 12, 20. *AVREIS COMPEDIEVS*) Dio Chrysostomus oratione  
vltima, & Iustini 5, 11, 4. narrant, huiusmodi vinculis oneratos etiam, à Cyro Afty-  
gen, ab Artaxerxe Cyrum fratrem. Antonius quoque regem Armenie Ariauas den-  
fraude deceperum, catenis; sed ne quid honori decesset, anres vinxit. vt Velleius 2, 82, 7. re-  
fert. Popma. Vide etiam SchegkI-notam ad citatum Velleii locum, & de codem  
Armeniae rege Dionem lib. 49. Sic apud Marcellin. 27, 26: Sapor Arfacem vinculum ca-  
thenis argenteis, quod apud eos honoratis vanum suppliciorum assimilatur esse foliatum, exer-  
minavit &c. Tertullian. de cultu seminarum 1, 6. respiciens ad Æthiopas Macrobios  
Herodotis 2, 23. Apud barbaros quoddam, quia vernaculum est aurum & copiosum, auro  
vinclis in ergastulis habent, & cunctis malis onerant, tanto locupletiores, quanto nocentiores.  
Quem locum illustrat aliis ex Heliодori Æthiop. lib. 9. vbi de Theagene. & Plutarch.  
Erotico cap. IX. De Dario & Iustinis 11, 15, 1. Sic in Appiani Mithridat. rex ille filium  
cognominem vocatum ad se vinxit aureis compedibus, nec multo posse necuit. Adde  
Dempsterum ad antiqu. Rosini 10, 29. Voss. ad Vellei. pag. 96. p.

*PROCVL*) Eundem nimirum ad finem, ne inde suspicio oriatur, regem.  
eo curru vehi.

5, 13, 1. *PATEBAT*) Alii petebat. Forsan legend. parabat.

5, 13, 2. *TABAS*) Non ausim adfirmanti Radero credere, vere emer-  
dere Glareanum Ragas: præterquam enim quod ea Mediae vrbs non Ragas nomi-  
natur recto casu, sed Rhaga; etiam supra veri fidem non est, aliam ibi fuisse, Tabas. nec  
sane.

sane multum ad rem facit, quod Stephanus tres hoc nomine urbes alibi, nullam in Parætacene nominet. Scribit quidem Arrianus 3, 4, 16. Alex. Rhagæs peruenisse, sed in tota ista narratione saepius à Curtio dissidet, ut hunc ex illo corrigerem non satistutum sit, aut integrum. Mox pro præcipiem ponerem præcipite.

5, 13, 3. *BAGYSTHENÆ*) Rectum videatur hic cum Radero sequi Arrian. 3, 4, 12. qui Bishtanem hunc appellat, Ochi, qui ante Darium regnauerat filium. Sed sunt quæ dissident, tum, quod modo dixi, perpetuus fere horum auctorum in ista narratione dissensus: tum etiam quod hic additur *Babylonio*, quod eur illi Bishtani tribui debet, docendum erat: Raderus *Megisthanæ* edidit: atque ita Modu codices habuisse affirmat. Certe Briffonius lib. 1. p. 134. *Megistanem Babylonium* hic reperit, atque sic Persarum Parthorumque proceres purpuratosque interdum appellari, non paucis Græcorum Latinorumque scriptorum locis ostendit. Supra etiam 5, 1, 20. habuimus *Bagophanem Babylonium*, quo & ipso loco dubitabam, an *Megistanem* legi rectius foret, cum alia edd. *Bagistanem* habeant. Est & *Megisthanum* mentio in Syrac. 23, 19. καὶ μέτων τὸ Μεγισθάνην αναδόθεις. nam inter purpuratos considerabis. Item in adiunctis Eusebianis: Μεγίσθανος τελετῶν διατελέντος τὸν βασιλέαν οἱ Μεγισθανοί. Post Alexandri vero finem dissident imperiorum proceres eius. Et aliquanto post: Καὶ ἐποδήνοι οἱ Μεγισθανοί Ναβυχοδονόσορος εἰς τὸν πόλιν: Et ingressi sunt Megisthani Nabuchodonosoris urbem Hierosolyma. Inter Latinos est & Frontinus strategem. 2, 9, 5. in quandam ex *Megistanis* (Armeniis) quos cuperat, animaduerit.

5, 13, 4. *SUPEREST*) Hæc ita edidimus volentibus bonis Cod. & egregio sensu. Ipsum quippe Darium vocat maximum opus, & breuissimum laborem eadem figura, qua infra 7, 5, 36. Spizamenos eum (Bellum) tenebat, collo inserta catena, tam barbaris, quam Macedonibus gratum spectaculum. Hic loquendi modus paucum ignotior; corrupti hunc locum, quem præmanibus habemus: itidem ut alium L. L. ui, quem ad Flor. 4, 2, 81. l. emaculauius.

IN ILLO CORPORE) Vide Gruteri discurs. cap. 10. ad illa Taciti 4, 25, 5. Non nisi duce interfecto, requiem bellis fore.

5, 13, 5. *NEC LABORI*) Forte fuit, neu labori, neu periculo parceret.  
5, 13, 6. *VICVM*) Nomen non exprimit. Iustinus 11, 15, 1. in rivo Parthorum Thara. yinluntu fuisset scribit; non etiam ibi interfactum.

5, 13, 7. *INTERPRES*) Reges, Persici sermonis ignaros Græcos, per interpretem audiebant: atque ita, Sylofontis Samii verba à Dario exaudita Herodotus 3, 140. referit. Themistoclem quoque, ubi primum in Artaxerxis conspectum colloquiumque venit, per interpretem locutum, Plutarch. in Them. cap. 47. scribit. Sic etiam cum peregrinis egisse reges indica. Herod. lib. 3. sermones à Dario, coram Græcis, habitos cum Indis narrans. Briffon. lib. 1. pag. 137.

5, 13, 8. *DIMACHAS*) Alexander maximus Imperatorum inuenit, ut apud Sextum Arcerium p. 156. not. ad Ælian. Iulius Pollux testatur, cuius hæc verba sunt: Erat & aliud equum genus, Dimacha dicti, ex intentione Alexandri, armorum apparatus instruti leuiore, quam qui est pedum granis armatis, graniore vero, quam qui est equum: exercitati in viramque, & pedestrem, & equestrem pugnam. ut & in locis equitatu apud equis viuantur: & si ne, si in loca deuentirent iniqua, & minus apta, omnino ad pugnandum inepi essent, idemque experimentur, quod Lydis quandoque accidit. Equum autem apprehendebat, ac custodiens famulus aliquis, qui in solum cum viam rura sequebatur. iste qui ex equo descendebat, consilium inter pedes armatos pugnabat. Annontauit etiam Arcerius ex Hesychio eodem dictos ἀμικῆς. Dimacha sunt, qui Hamippi dicti, qui quidem interdum pedites, interdum equites pugnant. Hamippi autem, quasi

Pp 3. dicas,

dicas, pedes simul & eques. Non absimiles ab isto genere sunt equites, qui hodie in militia nostra Dragons nuncupantur, bombardas gestantes oblongas ex humeris dependentes. Raderus. Dimachas istos eo demum tempore instituisse Alexandrum ex Arriano 3, 4, 23. colligas: quum inuicieret non posse pedies se festinantes equitantem sequi, equites circae quingenios equis desilire iuberet, & duces peditum aliosque praestantissimos quoque ita ut pedites armati erant, equos confundere. Quam reni, licet alia de causa imitatus Cæsar de bel. Gall. I, 42. commodissimum esse statuit, omnibus equis Gallis equitibus detrahit, legionarios eo milites legionis decimæ, cui quam maxime confidebat, imponere. Hamipos autem istostam ex equis pugnauisse, ex Ihso; quam inter pedites, ex Thucydide & Xenophonte, Harpocrationis Lexicon notat: additque à Philochoro cosdem στρατούς sive antecursores vocari. Vide etiam Tollii notas in Palæphatum. Valeium in Excerpta Polybii, pag. 36. pr. & Alex. ab Alex. pag. 980. m. Valde falsus est Vir doctus in Miscellaneis, qui apud Curtium pro Dimachas, ut falso edebatur, dubitauit legere Dimoritas, aut Dioctinias, cum haec ipsa posterior vocula in Marcellino 27, 20. & Capitolini M. Antonino cap. 21. corrupta sit, legendumque pro ea, Diognitæ, ut ostendit Cl. Salmatius ad dictum Capitolini locum.

5, 13, 10. IPSE QVADRATO) Vereor ut haec bene fana sint. Dicit cum expeditis equitibus iter ingressum, phalangem sequi iussisse quantum posset: nunc statim subiungit ipsum quadrato agmine incessisse. Quid si fuerit sequi iussa quadrato agmine. Incedens &c. Phalangem nimisrum quadrato agmine sequi iussit, ut Arianius monstrat 3, 4, 23. τὸν δὲ ἀνθετικὸν φάλαγγα, phalangem nimisrum, εἰς τοῦτο ἴση. ubi illud εἰς τοῦτο reddidit Doctiss. interpres; quadrato agmine, ex ipsa mente auctoris.

5, 13, 11. BROCVBELVS) Alii Proculus, quod Romanum nomen est: at illud & barbaricum; & propius accedens ad id quod ei homini imponit Arrian. 3, 4, 11. Antibulum appellans.

5, 13, 14. NO MEN) Sic apud Claudian. de bello Gild. vers. 384. Stilico ad Honorium

plus nominis horror

Quam tuus ensis aget - - - - - Vide Gruteri discurs. ad Tacit. cap. 7.

5, 13, 16. DEOS VLTORES) Nihil hic facit aut Arimanus Persarum, aut malus genius, ex Agathia & Plutarchi Alex. cap. 52. Nam in hoc loco δόξαντες, nihil aliud est, quam pertinax illa fortuna, quæ Curtii verbis, Persas urgere non definiebat, eademque vi est exclamatio illa Darii, quæ Annibal, apud Liu. 27, 53, 12. agnosco fortunam Carthaginis. Arimanum autem quamvis pro principio mali haberent Persæ, forte post Manichæorum insaniam, quæ in illis partibus plurimum polluerat, non tamen sequitur eum potius vindicem malorum statuisse, quam bonum aliquem deum. Vindicta enim scelerum, cum ex iustitia oriatur ad finem bonum, & mortalitatem salutarem, non certe adscriptam fuisse ab hominibus ratione non omnino destitutis, credibile est malo genio: quem & ii non per iustitiam tanquam delicta vlciferebatur, sed quod calamitatibus humanis delectaretur, mala immittere credebant, ut Veiouem suum Romani, & modo Indi suos Aygnanos, quos ideo venerantur, ne nocent. At bonis geniis vltionem tribuerunt omnes gentiles, adeoque istud in ore vulgariter, DEVS, scilicet ille verus & unus (hoc enim est illud testimonium animæ, de quo Tertullianus librum compositum) vltor erit. Ergo & ex suis diis, quos pro bonis habebant, Ioui, Vindictis cognomen Romani indecederunt, Vltoris, Marti. Flor. 3, 11, 5. dñ faderion vltores. Vide Plutarch. de Cleomene cap. 73. apophth. Lacon.

TEL A

**TELĀ INJICIVNT**) Perditissimum hominum perfidiam magis etiam aggrauat canis exemplum, qui parricidis istis longe melior, prosperior quam illi meretur memoriā. Nam Dario, cum à Besso multis vulneribus confosus esset, & iaceret stratus; omnibus mortuorum relinquib; canis ab eo educatus fidelis, cumque tameisi non amplius ab eo nutritur, eodem affectu obseruit, ac si adhuc rueret. Aelian. hist. anim. 6, 25, 4.

5, 13, 18. **QVĀ QVE MQVE**) Vide supra ad 3, 11, 12. Florus 3, 11, 10. Reliquia infelici exercitus, quo quenque rapuit frigida &c. distracta.

**INCE RTI ADAYC**) Sic bene coniungitur adhuc, nam Acidal. iungebat voci ressurrexi, velutiam melius: utrumque sensus penitus introspectus renuit.

5, 13, 20. **SINGVLJ**) Malim, singulos, ut quenque prehenderant, illud quaque pro quenque etiam supra 5, 11, 10. inuitu auctore nonnullos in codices irrepererat: & hoc etiam loco multi bonique praeferunt; quenque. An retinenda prior lectio, & de vehiculis exponenda, vt serutati fuerint vehicula, ut queaque in manus venerantur. Magis est, ut captiuos singulos perseruari fuerint; ex iisque quæsuerint, ubi Darius esset: atque hoc præcedentia velint.

5, 13, 22. **TER RITIS**) Plutarchus extremo lib. 1. de fort. Alex. Rationes periculo imminentia franguntur, atque imaginationibus iniurium expellunt, ubi prope adsunt res terribiles. Meus enim non solum memoriam confernat, ut a Thucydides, sed & insituum animi omne, & laudabilem coratum incitationemque.

**PLVRES CAPTIVI**) Idem accedit Anglis, à Cobione Scoto victis, apud Thuan. lib. V.

5, 13, 24. **GALEA HAVSTAM**) Ritum militari, quia nihil ad eam rem accommodatius ad manum erat. Vide Senec. de benef. 5, 24, 3. Tibull. 2, 7, 8. Frontin. 1, 7, 7. Luctat. Placid. ad Statuum Theb. 3, 663. Pedo Albinou. de Obitu Marcenatis in pr. Lucan. 9, 502. aliosque, quos citat Vir multius electionis & accurati iudicii, Dempsterus, ad antiquit. Rosini 10, 12.

5, 13, 25. **SE MIVVI**) Hac ultima, inquit Modius, huius libri vox in membranis fuit, nisi quod quæ desse videbantur, à nescio quo, ex Iustino velut supplementum adiecta erant, sed hec ita status erit, apud ipsos auctores legere, quam Curius temere aliena, ut parvum purpure assuere. Idem finis est in Constantiensi Codice. Raderus. Nos igitur non vulgare tantum supplementum, sed etiam nostrum, auctoris verbis subiecimus; ne lectorem interrupta historiæ series moraretur: & tamen alio charactere expressimus, addita etiam monitiuncula, ne quis amplius existimaret habenda pro Curtianis, quod video retro doctissimis viris accidisse non quin statim videre potuerint aliena esse, si disquirendum putassent, sed quoniam iisdem typis statim textui subnexa erat, festinantes facile fecellerunt.

5, 13, 26. **APVD INTELLECTVRVM**) Hinc quoque deprehendas hæc non esse à Curtio apud quem paulo supra 5, 11, 5. legitur hanc rudi Grecæ lingue Darius.

5, 13, 28. **EXEMPLI**) Vide notam Amantissimi Soceri ad Iustin. 11, 15, 10. unde haec desumpta.

5, 13, 31. **LACHRIMIS**) Notatum id in aliis quoque, eos illachrimasse victis hostibus. Vide supra ad 3, 12, 6. sic Eumenes cœde crateri nunciata aduenitus ad eum, atque ubi spirantem & mentis compotem vidit, equo delapsus illachrymauit, dextramque ei iniecit &c. Plutarchus Eum. cap. 13. Nec alienum est quod de M. Marcello refert Valer. Max. 5, 1, 4. cum captis à se Syracusis fetum cohibere non potuisse, quem si quis signatus vir (forte veri) aspexisset, alterius victoriam esse credidisset. Atque idem etiam de Scipione in excidio Carthaginis prodidit.

CHLA-